Básica e a Média Complexidade I, sua área de abrangência é regional, por ser o único hospital 

público localizado no município de Santana (município sede de uma das três regiões de saúde 

existentes no Estado do Amapá), atende todo o município de Santana que, segundo o IBGE 

possui uma população estimada em 2020 de 121.364 (cento e vinte e um mil trezentos e sessenta 

e quatro) habitantes, além dos municípios de Mazagão, Laranjal do Jarí, Vitória do Jarí; e os 

Distritos do Coração e da Fazendinha, e as Ilhas do Pará em função de sua localização 

geográfica.  

Oferece como apoio a diagnóstico, os serviços de imagenologia (Radiologia Digital e